UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 26/MTTQ-BTT
V/v đề nghị tiếp thu, phản hồi các ý kiến

sau Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện

mô hình “Khu dân cư chung tay cùng

Tôn giáo bảo vệ môi trường Sáng- xanh

- sạch - đẹp” trên địa bàn thành phố.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày 15 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:  UBND thành phố Tam Kỳ.

Ngày 11/7/2024, Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức Hội nghị

sơ kết 01 năm thực hiện mô hình “Khu dân cư chung tay cùng Tôn giáo bảo vệ

môi trường Sáng- xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn thành phố. Tại hội nghị, các

đại biểu tham dự đã phát biểu ý kiến về kết quả 01 năm triển khai thực hiện mô

hình và đề xuất, kiến nghị đối với UBND thành phố các nội dung như sau:

- Nghĩa trang thành phố nằm trong khu dân cư, về lâu dài gây ảnh hưởng

đến nguồn nước sinh hoạt của người dân. Đề nghị nên có định hướng, phương

án xây dựng Lò hỏa táng trong thời gian tới.

- Trong thời gian qua thành phố đã thực hiện việc bó, thu gọn các tuyến

dây điện, dây mạng viễn thông. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều điểm, tuyến vẫn còn

chưa thực hiện, nhất là các tuyến đường nhỏ, đề nghị cần tiếp tục quan tâm xử

lý cho gọn gàng.

- Đề nghị giải quyết dứt điểm việc nuôi cá lồng bè trên sông Tam Kỳ gây

ô nhiễm môi trường.

- Có phương án rà soát, đầu tư nâng cấp lại các tuyến đường kiệt, hẻm đã

xuống cấp; Lắp ráp lại bóng đèn công cộng đã hư hỏng, lu mờ; công khai

đường dây nóng để nhân dân phản ảnh nhằm khắc phục sớm việc hỏng đèn

chiếu sáng công cộng.

- Bồn hoa, bụi tre trồng sát ngã tư đường Nguyễn Hoàng, Trưng Nữ

Vương gây khuất tầm nhìn, dễ xảy ra tai nạn giao thông. Đề nghị có giải pháp

phù hợp.

- Cần có biện pháp xử lý cương quyết hơn nữa đối với các hộ gia đình có

động vật trả rông (trâu, bò) trên các tuyến đường đô thị.

- Một số ý kiến, kiến nghị được nhân dân phản ánh nhiều lần nhưng vẫn

chưa được quan tâm giải quyết triệt để như: Xe thu gom rác chưa đúng giờ

(An Phú), xe thu gom rác chưa đi hết trên một số tuyến đường (Tam Phú)

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ đề nghị

UBND thành phố Tam Kỳ tiếp thu các ý kiến và phản hồi về Uỷ ban MTTQ

Việt Nam thành phố trước ngày 30/7/2024.

2

Vậy đề nghị UBND thành phố Tam Kỳ phối hợp triển khai thực hiện./.

* Nơi nhận: TM. BAN THƯỜNG TRỰC
- Như kính gửi;

- Ban Dân vận Thành ủy;
CHỦ TỊCH

- Lưu: VP, VT.

Nguyễn Ba

		2024-07-18T11:00:38+0700

		2024-07-18T11:00:58+0700